
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 180 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL SERBATOIO DI MACCHERONIS SUL FIUME 

POSADA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MURA ENRICO CON SEDE IN 

SINISCOLA (NU)  REALIZZAZIONE IMPIANTI ELETTRICI E DI F.E.M. ENTRO CUNICOLO 

NUOVA TRAVERSA SCARICO DI SUPERFICIE - CIG Z1F33B5C50. 
 

Il giorno 03/11/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio e di RUP dei lavori in oggetto; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n.77; 

PREMESSO che: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di 

Maccheronis sul fiume Posada ’ per un importo complessivo iniziale di Euro 12.911.422,00 poi rideterminato in 

complessivi Euro 20.111.422,00 per effetto dei finanziamenti integrativi concessi dalla Amministrazione regionale e 

degli atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione stipulati dal Consorzio con il predetto Assessorato in data 23.05.2011, 

in data 16.10.2015 e in data 08.07.2020; CUP I58I05000020002; 

- con contratto di appalto stipulato In data 21.02.2006, Rep.n.10561, Registrato a Nuoro il 06.03.2006 al n.334-Serie 

I^ i lavori summenzionati sono stati affidati all’Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A., poi divenuta ICM S.p.A.; 

CIG 1366854B97; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006 e ripresi, dopo un lungo periodo di stasi e la risoluzione transattiva di un 

complesso contenzioso legale insorto in corso d’opera, sono ripresi in data 27.09.2018 e sono tutt’ora in corso, 

seppure limitatamente a quelli autorizzati, necessari per rendere funzionale il nuovo organo di scarico della diga così 

come definiti, in ultimo, con la perizia suppletiva e di variante n.3 approvata dal Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con determinazione n. 1404 del 28.08.2020 nonché dalla 

Direzione Generale delle Dighe con provvedimento n. 10302 del 11.05.2020; 

RILEVATO che né il progetto esecutivo originario, risalente al 2005, né nelle perizie successivamente redatte si erano 

previste le risorse necessarie per la realizzazione, all’interno del cunicolo entro la traversa del nuovo scarico della 

diga, di adeguato impianto di illuminazione nonché la installazione di un sistema di elettropompe atte a convogliare, 

all’esterno, le eventuali acque di filtrazione e che dette lavorazioni sono pertanto rimaste escluse tra quelle poste a 

base del contratto di appalto Rep. 10561/2006 sopra citato; 

RILEVATO altresì che i predetti impianti sono funzionali alla corretta gestione del nuovo organo di scarico della diga 

e devono pertanto essere sollecitamente realizzati, prima che, con l’ultimazione dei lavori di apertura del canale di 

imbocco, oggi in corso, la traversa entri in esercizio e sia lambita dalle acque dell’invaso; 

RITENUTO opportuno e necessario affidare la realizzazione dei predetti, nuovi impianti, alla Ditta specializzata Mura 

Enrico con sede in Siniscola (NU) che già ha realizzato, in qualità di subappaltatore dell’Impresa ICM SpA, gli impianti 

elettrici e di f.e.m. previsti nell’ambito dei lavori principali e ciò in quanto i nuovi impianti sono strettamente connessi 

agli esistenti, ai quali dovranno poi essere collegati, anche ai fini della loro alimentazione elettrica; 

VISTO il preventivo della Ditta Mura Enrico, acquisito al protocollo consortile al n. 5260 in data 26.10.2021, che 

riporta - per la realizzazione dell’impianto di illuminazione e f.e.m. del cunicolo e per la fornitura e installazione di n.2 

elettropompe sommergibili aventi le caratteristiche richieste – l’importo complessivo di € 9.900,00 oltre IVA di legge;    

RITENUTO detto preventivo congruo e conveniente per l’Ente in considerazione della elevata qualità dei materiali 

offerti; 

VISTO l'art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal D.L. 

n.77/2021 che prevede, in deroga a quanto stabilito dall'art.36, comma 2, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento 

diretto di forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 

 

 2

VISTO l’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento diretto di contratti pubblici di 

importo inferiore a € 40.000,00 senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’art. l'art.1, comma 3, del D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120/2020, ha disposto che gli affidamenti 

diretti di cui all’art.1, comma 2, lett.a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO, per quanto sopra ed in considerazione della importanza e urgenza che rivestono le anzidette lavorazioni, 

di affidare alla ditta Mura Enrico la realizzazione degli impianti di illuminazione e di f.e.m. del cunicolo della traversa 

del nuovo scarico della diga nonché la fornitura e installazione, all’interno del cunicolo, di n.2 elettropompe 

sommergibili di caratteristiche adeguate, per l’importo complessivo di Euro 9.900,00, oltre IVA di legge; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi della norma vigente, il seguente CIG Z1F33B5C50 per l’affidamento diretto della fornitura e posa 

di che trattasi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 

del 28/12/2020, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 1346 del 20/01/2021; 

VISTE la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 4 del 10.05.2021 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo regionale n. 9697 del 

18.05.2021) e la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 7 del 23.07.2021 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo regionale n. 16476 del 

31.08.2021); 

RICHIAMATA la nota prot. n. 12755 del 07.05.2020 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche, con la quale è stato trasmesso lo schema di atto aggiuntivo n. 4 in attuazione della Delibera di Giunta 

Regionale n. 11/9 del 11.03.2020 "Piano regionale delle infrastrutture", che ha disposto di rimodulare in aumento di 

€ 1.000.000,00 il finanziamento inerente il completamento dei lavori di sovralzo della diga di Macheronis; 

RILEVATO che è necessario dare priorità alla spendita del finanziamento derivante dal "Piano regionale delle 

infrastrutture" di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 11/9 del 11.03.2020; 

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 1488/2015 e n. 1011/2020 assunti sul capitolo di spesa n. 801135 (UPB 21), in 

ottemperanza al finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture regionale; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 801135 

(UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

ATTESTATO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Tecnica, in relazione al procedimento in oggetto, non 

si trova in conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 

D E T E R M I N A 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., alla ditta Mura Enrico, C.F. MRUNRC75S25F979V, con sede in Siniscola (NU), la realizzazione degli impianti 

di illuminazione e di f.e.m. del cunicolo della traversa del nuovo scarico della diga nonché la fornitura e 

installazione, all’interno del cunicolo, di n.2 elettropompe sommergibili di caratteristiche adeguate, dettagliate nel 

preventivo assunto al protocollo consortile al n. 5260 in data 26.10.2021, per l’importo complessivo pari a Euro 

9.900,00 oltre IVA di legge (22%), CIG Z1F33B5C50; 

1) di stabilire che, ai sensi dell’art.32, comma14, del d.lgs. n.50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

2) di impegnare in favore della ditta Mura Enrico l’importo complessivo di Euro 12.078,00, di cui Euro 9.900,00 per 

la realizzazione degli impianti elettrici richiesti ed Euro 2.178,00 per I.V.A. al 22%, imputando la spesa sul 

Capitolo n. 801135 (UPB n. 21), a valere sull'impegno n. 1488/2015 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, 

conto residui; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 1028 del 02/11/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 03/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  03/11/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


